PAGE
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРОФСОЮЗНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДАНИЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

403383, Волгоградская область, Даниловский район, ул. Центральная 4, тел.5-83-41, 5-83-86

РЕШЕНИЕ

от 11.04.2022 г.                               № 06/1
Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг  администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за их оказание
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", приказом Минэкономразвития России от 26.01.2022 № 33 "Об утверждении методических рекомендаций для федеральных органов исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, по отнесению документов, необходимых для предоставления государственных услуг, к документам, выдаваемым по результатам оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, государственными корпорациями, наделенными в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, государственных услуг", руководствуясь Уставом муниципального образования Профсоюзнинское сельское поселение Даниловского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Профсоюзнинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые:

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2017 г. №13/2 "Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области».

3.  Настоящее решение подлежит размещению  на официальном сайте Профсоюзнинского сельского поселения https://profsoyuzninsk.ru/
4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю                  за собой.
Глава Профсоюзнинского
сельского поселения                                                                  Ж.К. Кужеков
УТВЕРЖДЕН
Решением Совета депутатов Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области

от 11.04.2022 г. № 06/1
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Наименование муниципальной услуги

	1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство наружных сетей инженерных коммуникаций

	выдача, продление, закрытие разрешения (ордера) на производство земляных работ

	2.
	Разработка проекта переустройства и (или) перепланировки, реконструкции помещения в многоквартирном жилом доме

	согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	3.
	Изготовление технического паспорта объекта (переустраиваемого и (или) перепланируемого, реконструируемого помещения в многоквартирном жилом доме)

	4.
	Изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории

	- утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях раздела земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения;
- предоставление земельных участков в

собственность граждан бесплатно;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, в постоянное (бессрочное) пользование;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории  Профсоюзнинского сельского поселения юридическим лицам в собственность бесплатно;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения  расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, в безвозмездное пользование;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, в аренду гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, в аренду без проведения торгов;
- продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, без проведения торгов

	5.
	Изготовление проектной документации лесных участков
	-предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, в постоянное (бессрочное) пользование;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории  Профсоюзнинского сельского поселения юридическим лицам в собственность бесплатно;
- предоставление земельных участков в

собственность граждан бесплатно;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения  расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, в безвозмездное пользование;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, в аренду гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;
- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области, в аренду без проведения торгов;
- продажа земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения, расположенных на территории Профсоюзнинского сельского поселения, без проведения торгов

	6.
	Изготовление схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории
	выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности Профсоюзнинского сельского поселения

	7.
	Выдача справок, заключений и иных документов, выдаваемых организациями, входящими в систему здравоохранения

	- принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
- признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	8.
	Изготовление плана размещения объекта в границах придорожных полос автомобильной дороги в масштабе 1:1000 или 1:500
	- рассмотрение заявления о согласовании планируемого размещения инженерных коммуникаций при проектировании прокладки, переноса или переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, заявления о выдаче согласия на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатации в границах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- рассмотрение заявления о присоединении объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, о выдаче согласия на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
- рассмотрение заявления о согласовании планируемого размещения инженерных коммуникаций при проектировании прокладки, переноса или переустройства инженерных коммуникаций в границах полос  отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, заявления о выдаче согласия на прокладку, перенос или  переустройство инженерных коммуникаций, их эскплуатацию в  границах придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения

	9.
	Расчет и обоснование заявленного объема забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта за платежный период и размера платы за пользование водным объектом для забора (изъятия) водных ресурсов, включая объем их забора (изъятия) для передачи абонентам
	предоставление водных объектов или их частей, находящихся в собственности Профсоюзнинского сельского поселения, в пользование на основании договоров водопользования

	10.
	Расчет размера платы за использование водного объекта

	11.
	Изготовление в графической форме места расположения предоставляемой в пользование акватории водного объекта и ее границы

	12.
	Подготовка заключения об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения

жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого

дома садовым домом
	признание жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания

	13.
	Изготовление инженерно-топографического плана в масштабе М 1:500 с нанесенными на нее границами места расположения нестационарного торгового объекта
	рассмотрение предложений о включении мест размещения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Профсоюзнинского сельского поселения

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета депутатов Профсоюзнинского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области

от 11.04.2022 г. № 06/1
ПОРЯДОК

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и устанавливает порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок).

1.2. Порядок основан на соблюдении принципа, установленного Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", о правомерности взимания с заявителей платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

1.3. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые учреждениями (организациями) Профсоюзнинского сельского поселения (далее - учреждения, непосредственно предоставляющие необходимые и обязательные услуги).

1.4. Целью Порядка является установление экономически обоснованных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

1.5. Порядок распространяется на отношения, связанные с определением размера платы за оказание услуг, включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Профсоюзнинского сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных, и в отношении которых федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусмотрено предоставление таких услуг за счет средств заявителя.
2. Порядок определения размера платы

2.1. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, рассчитывается на основании Методики определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - Методика).

2.2. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утверждается постановлением администрации Профсоюзнинского сельского поселения.

2.3. Учреждения, непосредственно предоставляющие необходимые и обязательные услуги, разрабатывают Методику определения размера платы и утверждают ее своим локальным актом.

Методика должна содержать:

- обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

- пример расчета размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

- порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2.4. В Методике определения платы должны быть отражены расчеты затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги и потребляемых в процессе ее предоставления (прямые затраты), или затрат, необходимых для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемых непосредственно в процессе оказания услуги (накладные затраты).

2.5. Для расчета размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными, Методикой может быть предусмотрено два метода расчета:

- расчетно-аналитический;

- метод прямого счета.

2.6. До утверждения Методики и размеров платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, соответствующие проекты локальных актов учреждений, непосредственно предоставляющих необходимые и обязательные услуги, выносятся для ознакомления и общественного обсуждения, а также для проведения оценки регулирующего воздействия путем размещения указанных проектов на официальном сайте администрации Профсоюзнинского сельского поселения.

2.7. Основной целью проведения оценки регулирующего воздействия является определение влияния установления размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, на граждан и организации в части изменения затрат граждан и организаций, связанных с предоставлением муниципальных услуг, обеспечения доступности муниципальных услуг.

2.8. Общественное обсуждение осуществляется в течение одного месяца с момента размещения указанных проектов на официальном сайте администрации Профсоюзнинского сельского поселения.

2.9. Результаты общественного обсуждения учитываются при доработке соответствующих локальных актов учреждений, непосредственно предоставляющих необходимые и обязательные услуги.

2.10. Утверждение соответствующих проектов локальных актов учреждений, непосредственно предоставляющих необходимые и обязательные услуги, осуществляется с учетом результатов общественного обсуждения и результатов оценки регулирующего воздействия.